
 
 
 

S.C. APPROVVIGIONAMENTI E GESTIONE SERVIZI - 882 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: Emergenza epidemiologica - Campagna vaccinale contro Sars-COV19 - servizio di trasporto 
vaccini e documentazione accessoria (area Giuliana) - servizio accessorio affidamento gara regionale 
ID13SER008 di cui Determinazioni Dirigenziali A.R.C.S. n. 1102/2021 e 513/2021 per l’anno 2021. 
Approvazione Trattativa Diretta MEPA-CONSIP n. 1806431/2021 e conseguente affidamento servizio ex 
art. 63 D.Lgs. 50/2016 s.m.i. alla Cooperativa Sociale Lavoratori Uniti "Franco Basaglia" di Trieste 
(P.I./C.F. n. 00124570326), a fronte di un ammontare massimo pari ad Euro 83.496,00 (in esenzione I.V.A. 
ex art. 1, comma 435, L. 178/2020) – CIG n. 887102161C. 

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 
 

L’anno duemilaventuno 
il giorno quattordici del mese di OTTOBRE   

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2266 dd. 27 dicembre 2019 
 
 



2 

 
 

 

OGGETTO: Emergenza epidemiologica - Campagna vaccinale contro Sars-COV19 - servizio di 
trasporto vaccini e documentazione accessoria (area Giuliana) - servizio accessorio affidamento gara 
regionale ID13SER008 di cui Determinazioni Dirigenziali A.R.C.S. n. 1102/2021 e 513/2021 per 
l’anno 2021. Approvazione Trattativa Diretta MEPA-CONSIP n. 1806431/2021 e conseguente 
affidamento servizio ex art. 63 D.Lgs. 50/2016 s.m.i. alla Cooperativa Sociale Lavoratori Uniti "Franco 
Basaglia" di Trieste (P.I./C.F. n. 00124570326), a fronte di un ammontare massimo pari ad Euro 
83.496,00 (in esenzione I.V.A. ex art. 1, comma 435, L. 178/2020) – CIG n. 887102161C. 
 

 

Vista l'informativa resa in data 16 dicembre 2020 sul documento “Vaccinazione anti Sars CoV- 
2/COVID-19 - Piano Strategico - Elementi di preparazione e di implementazione della strategia 
vaccinale” ed acquisita dalla Conferenza Permanente Stato-Regioni con repertorio atto n. 235/CSR; 

appurato che ex comma 447 dell’art. 1 della L. 30 dicembre 2020, n. 178 recante “Bilancio di 
previsione dello Stato per l’anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023” 
è previsto che per “l’anno 2021, nello stato di previsione del Ministero della salute è istituito un 
fondo con una dotazione di 400 milioni di euro da destinare all’acquisto dei vaccini anti SARS-CoV-
2 e dei farmaci per la cura dei pazienti con COVID-19”; 

richiamato, altresì, il comma 457 del succitato articolo di legge alla stregua del quale: “Per 
garantire il più efficace contrasto alla diffusione del virus SARS-CoV-2, il Ministro della salute 
adotta con proprio decreto avente natura non regolamentare il piano strategico nazionale dei 
vaccini per la prevenzione delle infezioni da SARS-CoV-2, finalizzato a garantire il massimo livello 
di copertura vaccinale sul territorio nazionale”; 

visto il Decreto dd. 2 gennaio 2021 con cui il Ministero della Salute ha adottato, sulla base 
della normativa dinanzi citata, il Piano strategico nazionale dei vaccini per la prevenzione delle 
infezioni da SARS-CoV-2 ed in particolare, quanto stabilito al punto 4) “Punti vaccinali, 
organizzazione delle sedute vaccinali e figure coinvolte” dell’approvato Piano Vaccinale; 

atteso che pertanto questa Azienda sta partecipando come previsto dal suddetto Piano 
all'organizzazione di “[...] campagne su larga scala per la popolazione presso centri vaccinali 
organizzati ad hoc[...]”; 

considerato che il Piano strategico nazionale rappresenta lo strumento principale poiché 
definisce le indicazioni tecniche rispetto alle dosi, ai tempi di somministrazione, ai principi e le 
categorie target prioritarie per la vaccinazione, delineando le competenze e le responsabilità in 
merito, tra gli altri, alla logistica, alla definizione dei punti vaccinali, all’organizzazione delle sedute, 
alle figure coinvolte, al sistema informativo, alla vaccino vigilanza e alla sorveglianza 
immunologica; 

atteso che lo stato di emergenza pandemica in corso è stato più volte prorogato e risulta 
vigente, allo stato, come da disposizioni di legge, fino al 31.12.2021; 

considerato, altresì, che l’erogazione straordinaria delle dosi di vaccino deve avvenire nel 
rispetto di quanto previsto dalla Circolare ministeriale 0042164-24/12/2020-DGPRE-DGPRE-P 
recante le “Raccomandazioni per l’organizzazione della campagna vaccinale contro SARS-CoV-



3 

 
 

 

2/COVID-19 e procedure di vaccinazione” nonché degli standard qualitativi dell’offerta vaccinale e 
dei requisiti strutturali e tecnologici previsti dalla normativa regionale; 

ritenuto, inoltre, che in vista dell’aumento della disponibilità di vaccini è di interesse 
dell’intestata Azienda implementare il numero delle sedi vaccinali e garantirne una maggiore 
presenza sul territorio di A.S.U.G.I. secondo un criterio di prossimità; 

viste ancora le Linee annuali per la gestione del S.S.R. del FVG del 2021, approvate in via 
definitiva con D.G.R. n. 189 dd. 12.02.2021 ed in particolare, quanto previsto al punto 1 – “Gestione 
dell’emergenza COVID”, in cui si demanda alle Aziende del S.S.R. di garantire le attività necessarie 
ad assicurare lo svolgimento della campagna vaccinale secondo le modalità previste dal succitato 
Piano strategico nazionale e dalle successive indicazioni ministeriali e regionali; 

atteso che, nel perseguimento dell’obiettivo primario ed essenziale del contenimento del 
fenomeno epidemiologico da Sars-COV19, osservate e qui confermate le motivazioni di natura 
strettamente strategica e normativa ivi addotte e come sopra rappresentate, l’ASUGI ha 
progressivamente attivato numerose sedi vaccinali nell’area Giuliana, tra cui una sede principale 
nell’area denominata “Punto Franco Vecchio di Trieste” (Centrale Idrodinamica), nonché altre sedi 
(con date di attivazione differenziate) presso i presidi Distrettuali per categorie specifiche di utentti, 
nonché presso il Molo Quarto in Trieste e presso le sedi delle palestre comunali di Muggia e di 
Duino Aurisina; 

dato atto che, completato il primo ciclo vaccinale delle categorie speciali dapprima 
individuate su scala nazionale, la campagna di vaccinazione del target di popolazione del Friuli 
Venezia Giulia è sostanzialmente partita nella primavera dell’anno in corso, non appena le AA.SS. 
regionali hanno potuto disporre di sufficienti dosi, sotto la supervisione e competenza delle SS.CC. 
Farmacia, con ragione delle giornate di attività e del numero di inoculazioni previste in ogni centro 
vaccinale progressivamente messo in funzione; 

atteso che il conferimento dei vaccini in piena sicurezza doveva essere organizzato 
autonomamente dalle singole AA.SS. regionali, mediante gli strumenti di gestione diretta ovvero in 
outsourcing ritenuti immediatamente disponibili o comunque congrui a garantire i trasporti dai 
magazzini di smistamento verso i diversi punti vaccinali sul territorio di competenza; 

osservato che per le motivazioni già espresse con Determinazioni Dirigenziali n. 176 dd. 
19.02.2021 e n. 948 dd. 23.08.2021, quindi integrate nell’ambito delle attività del Piano di medicina 
di laboratorio per l’area vasta isontino-giuliana di cui D.G.R. n. 599 dd. 31.03.2017 rispettivamente 
con le Determinazioni Dirigenziali n. 261 dd. 17.03.2021 e n. 1007 DD. 10.09.2021, il soggetto 
fornitore del servizio di trasporto campioni e materiale ematico sulla provincia di Trieste risulta la 
Cooperativa Sociale Lavoratori Uniti "Franco Basaglia" di Trieste per l’intero anno 2021; 

valutato conseguentemente opportuno usufruire, ove possibile, di strumenti di distribuzione e 
conferimento vaccini quanto più flessibili e sicuri, come peraltro il servizio di cui al precedente 
paragrafo, dimostratosi sempre puntuale ed affidabile per le attività di trasporto a contratto, nonché 
nella fattispecie, per le prestazioni comunque già finora rese, come ad oggetto del presente 
provvedimento; 

ritenuto dunque di richiedere al fornitore conosciuto, dicasi la Cooperativa Sociale Lavoratori 
Uniti "Franco Basaglia" di Trieste, di attivarsi in urgenza ed in collaborazione con la S.C. Farmacia 
presso il presidio ospedaliero di Cattinara, possibilmente nell’ambito del circuito trasporti in area 



4 

 
 

 

Giuliana già comunque attivo, fornendo per competenza alla S.C. Approvvigionamenti e Gestione 
Servizi una quotazione a canone settimanale, inclusiva di tutte le attività di trasporto vaccini e della 
relativa documentazione accessoria e connessa, da e verso i punti vaccinali attivati, nonché presso le 
sedi ASUGI interessate dall’attività di stoccaggio vaccini e di trattamento della documentazione 
accessorie; 

atteso che la prevista variabilità del servizio, in quanto collegato alle strategie di 
implementazione della campagna vaccinale decorsa e consolidata dalla primavera 2021 in avanti, 
come poi peraltro verificato, non permetteva una commisurazione esatta e quantificabile delle attività 
da rendersi, e che inoltre l’impellenza dell’avvio delle stesse, era tale da ostacolare una ricognizione 
di mercato con procedura di affidamento articolata tra operatori economici diversi e non 
necessariamente conosciuti, ovvero, verosimilmente organizzati e flessibili, come le circostanze 
altresì richiedevano nel prevalente interesse dell’idoneo e puntuale svolgimento della campagna 
vaccinale; 

dato atto della disponibilità operativa e concettuale garantita dal fornitore a comprimere gli 
oneri per presa e conferimento di vaccini e documentazioni connesse usufruendo, ove possibile, dei 
tragitti già comunque calendarizzati ed erogati, in quanto previsti e remunerati mediante gli altri 
strumenti contrattuali previgenti, restituendo alla scrivente ASUGI, dopo opportuna e sostanziale 
stabilizzazione del servizio in parola, una quotazione onnicomprensiva a canone settimanale 
finalizzata alla corresponsione del supporto logistico aggiuntivo, in quanto strettamente ed 
esclusivamente correlato alla campagna vaccinale già sopra descritta; 

vista quindi la proposta di data 06.07.2021, in quanto puntualmente descrittiva delle attività 
eccedenti i contratti dapprima vigenti, per la quotazione a canone settimanale di Euro 2.016,00 
(I.V.A. esclusa); 

considerato che, sulla scorta delle informazioni pervenute dalla S.C. Farmacia e dai centri 
vaccinali di destinazione, la proposta di cui al precedente paragrafo risulta assolutamente coerente 
con l’organizzazione logistica concordata, né risultano in qualche misura osservate circostanze di 
mancata ovvero ritardata esecuzione delle attività programmate, con piena soddisfazione altresì dei 
soggetti aziendali atti a presiedere e monitorare l’andamento servizio; 

dato atto, in questa sede, dell’opportunità di formalizzare l’affidamento in oggetto per l’intero 
anno 2021, ossia fino all’attuale scadenza del rapporto di servizio con il fornitore individuato, 
mediante procedura di affidamento telematica come da previsioni normativa del caso, inquadrandone 
gli estremi all’interno delle premesse e condizioni ammesse di cui l’art. 63, comma 2, lett. c) del 
D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.; 

vista in tal senso la Trattativa Diretta su piattaforma MEPA-CONSIP n. 1806431 dd. 
23.08.2021, con la previsione di acquisto di n. 42 canoni onnicomprensivi settimanali nel periodo 
marzo-dicembre 2021, all’importo settimanale di Euro 2.016,00 (I.V.A. esclusa), a fronte di un 
imponibile massimo atteso pari ad Euro 84.672,00 (I.V.A. esclusa); 

 
rilevata altresì in sede di negoziazione telematica la miglioria proposta dal fornitore, dicasi 

Cooperativa Sociale Lavoratori Uniti "Franco Basaglia" di Trieste, per una tariffazione 
onnicomprensiva a canone settimanale di Euro 1.988,00 (I.V.A. esclusa), a fronte di un importo 
complessivo quantificato    su un totale di 42 settimane, di Euro 83.496,00 (I.V.A. esclusa); 

 



5 

 
 

 

valutato ancora che, per quanto già rappresentato, le attività quotate possano altresì subire 
delle variazioni nell’oggettivo onere operativo da remunerarsi al fornitore e che lo stesso, dopo 
opportuno confronto negoziale con A.S.U.G.I., con propria nota agli atti di protocollo aziendale n. 
85533/A dd. 22.09.2021, ha formalizzato la propria disponibilità a procedere a riduzione degli oneri 
fatturabili in relazione ai possibili ridimensionamenti delle attività dapprima quotate, mediante 
periodico confronto a contraddittorio con i preposti uffici presso l’Amministrazione sanitaria; 

 
dato ancora atto che il servizio in parola, per propria natura e finalità, deve intendersi 

strettamente connesso alla coerente ed efficace realizzazione della campagna vaccinale nell’area 
Giuliana di ASUGI e, pertanto, configurante le circostanze di cui l’art. 1, comma 453, della Legge n. 
178 dd. 30.12.2020 (Legge di Bilancio 2021) come successivamente convalidate con specifico parere 
interpretativo dell’Agenzia delle Entrate, entro il termine temporale massimo del 31.12.2022, accede 
al beneficio dell’esenzione I.V.A.; 

 
atteso che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) individuato è il Direttore della 

S.C. Approvvigionamenti e Gestione Servizi, dott. Giovanni Maria Coloni; 
 

preso atto che il ruolo di Direttore dell’Esecuzione Contratto (D.E.C.) ex art. 101 e ss. D.Lgs. 
50/2016 s.m.i. è da individuarsi tra professionalità aziendali in servizio presso la S.C. Farmacia 
ASUGI – presidio ospedaliero di Cattinara; 

 
rilevato che il provvedimento è proposto dal Direttore della S.C. Approvvigionamenti e 

Gestione Servizi, che attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità dell’atto, i cui uffici 
ne hanno curato l’istruzione e la redazione; 

 
acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del   

Direttore dei Servizi Sociosanitari; 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

DECRETA 
 
 

per quanto esposto in narrativa, con riferimento al servizio di trasporto vaccini e 
documentazione accessoria per campagna di vaccinazione contro Sars-COV19 (area Giuliana) - 
servizio accessorio affidamento gara regionale ID13SER008 di cui Determinazioni Dirigenziali 
A.R.C.S. n. 1102/2021 e 513/2021 per l’anno 2021, a supporto della tempestiva e sicura 
realizzazione della campagna vaccinale: 

 
1. di approvare l’affidamento diretto nell’anno 2021 alla Cooperativa Sociale Lavoratori Uniti 

"Franco Basaglia" di Trieste, come concepito, organizzato e per competenza disposto dalla 
S.C. Approvvigionamenti e Gestione Servizi, in collaborazione con la S.C. Farmacia ASUGI, 
presso il presidio ospedaliero di Cattinara; 
 

2. di approvare la Trattativa Diretta su piattaforma MEPA-CONSIP n. 1806431 dd. 23.08.2021, 
per l’erogazione di un totale stimato di n. 42 canoni onnicomprensivi settimanali nel periodo 
marzo-dicembre 2021, nell’importo di Euro 1.988,00 (I.V.A. esclusa) cad. canone, a fronte di 
un ammontare massimo dell’affidamento pari ad Euro 83.496,00 (I.V.A. esclusa - CIG n. 



6 

 
 

 

887102161C), fatta salva, nei periodici consuntivi in contraddittorio, la riduzione degli oneri 
fatturabili in relazione ai possibili ridimensionamenti delle attività dapprima quotate; 

 
3. di dare atto che l’onere conseguente al presente provvedimento, stimato in Euro 83.496,00 (in 

esenzione I.V.A. ex art. 1, comma 453, Legge n. 178 dd. 30.12.2020), sarà imputato al conto 
305.200.300.100 (Servizi trasporti non sanitari da privato) del bilancio d’esercizio 
dell’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina per l’anno 2021, da rendicontare tra i al 
centro di costo COV-20, relativo all’emergenza epidemiologica COVID-19, e in tale ambito 
specificatamente ai costi per la campagna vaccinale; 
 

4. di prendere atto che l’affidamento in oggetto si inquadra nei presupposti amministrativi per 
gli affidamenti diretti ai sensi e per gli effetti dell’art. 63, comma 2, lett. c) D.Lgs. 50/2016 
s.m.i.; 
 

5. di prendere atto che il ruolo di Direttore dell’Esecuzione Contratto (D.E.C.) ex art. 101 e ss. 
D.Lgs. 50/2016 s.m.i. è da individuarsi tra professionalità aziendali in servizio presso la S.C. 
Farmacia ASUGI – presidio ospedaliero di Cattinara; 
 

6. di confermare tutte le prescrizioni in tema di sicurezza, igiene e contenimento epidemiologico 
già precedentemente elaborate ovvero prodotte all’attenzione dell’appaltatore e degli 
operatori interni. 

 

 
Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92, dalla data di 

pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                        dott. Antonio Poggiana   
 
 
 

Parere favorevole del  
 Direttore Sanitario 

dott. Andrea Longanesi 

Parere favorevole del   
Direttore Amministrativo 
  dott. Eugenio Possamai 

Parere favorevole del 
Direttore dei Servizi Sociosanitari 

dott. Fabio Samani 

 



 Atto n. 882 del 14/10/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 14/10/2021 13:27:07
IMPRONTA: 4991AB940BE918D87542475914DD0C2B5E9690577CA80DE9A9AC92C1CE57B5EE
          5E9690577CA80DE9A9AC92C1CE57B5EEC134E9E08183BF4FAA49131A346171A3
          C134E9E08183BF4FAA49131A346171A3BD0723EF46808FF0F0F4480609713847
          BD0723EF46808FF0F0F448060971384781B9BE8EA6819310CAAF6C3440026121

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 14/10/2021 14:06:02
IMPRONTA: 3C544DC9BDDE932DC1007A5E51B0164E60CE114BF5FA14BC0E254BB690E7DB00
          60CE114BF5FA14BC0E254BB690E7DB0017C61DBE4166A1F669F9E0641ECDF41D
          17C61DBE4166A1F669F9E0641ECDF41D2E32560F266CCDBB6E33F0B090E0BE8F
          2E32560F266CCDBB6E33F0B090E0BE8FE42B9B031706F27EDF2669C95DFE498E

NOME: ANDREA LONGANESI
CODICE FISCALE: LNGNDR61R19A547T
DATA FIRMA: 14/10/2021 15:21:16
IMPRONTA: 179820FD709B4DE8CCC037FD0989452BECF95AE25D081728DD9623D9B6359442
          ECF95AE25D081728DD9623D9B6359442235DD8BE48B00B0A69D6BAB63FD3EB8E
          235DD8BE48B00B0A69D6BAB63FD3EB8E03DA72E07937688C9A71DB4A3C097AF7
          03DA72E07937688C9A71DB4A3C097AF7DB1297CBC5B277FCFDBFDDE8F5A4C290

NOME: FABIO SAMANI
CODICE FISCALE: SMNFBA57C03L424I
DATA FIRMA: 14/10/2021 15:44:35
IMPRONTA: 6E80BAF9C518F2179771B48575FC67A84C552B3B9C2B4D042FFEB3D219522749
          4C552B3B9C2B4D042FFEB3D219522749C11FAD86F36B5931002FE2CB1101B61B
          C11FAD86F36B5931002FE2CB1101B61B6DDFFC6161DDDE61CB9AEE59C830D793
          6DDFFC6161DDDE61CB9AEE59C830D79373A76427915EB0416148A966B4D8F563


